¹ Monach. Pat. Chron. l. II. — ² Lib. II. Ep. xxvii. — ³ Par. II. c. Angl. hoc an.

regi obviam prodiisse, atque ad monasterium adduxisse: regem observantiæ ergo matri honorificentiore locum, dextrum scilicet detulisse: captata porro occasione, Cistercienses in genua provolutos infimis precibus effusaque lacrymarum imbre flagitasse, Pontificem ab injuriis tyranni vindicaret, ac peramanter ad se confugientem exciperet majorum exemplo, qui Alexandro, alterius Friderici tyrannidem fugienti Galliarum asylum aperuissent: et tum sanctum regem, uti summa observantia religiosos viros prosequeretur, in genua pariter procubuisse, ac pollicitum se Pontifici auxilio et benevolentia non defuturum.

38. *S. Ludovicus ægrotans vovet expeditionem in Terram-Sanctam, regiam capellam decorat, Judæorum superstitiones coerct.* — Non fluxerat post hæc multum temporis, cum adversa ægritudine implicitus S. Ludovicus decubuit¹; jamque crescente in dies mali sævilia, et medicorum artes ac remedia eludente, extremis cum morte viribus colluctabatur, cum divino munere paululum e sævissimo symptomate, quo exanimatus putabatur, recreatus, gestandæ in Sarracenos crucis voto se obstrinxit, quæ Nangius ita describit²: « Regis infirmitatem videntes crescere, placuit ipsis, ut divinam clementiam implorarent, quatenus Deus, qui omnia solus potest, virtutem suam circa infirmum regem ostendere dignaretur. Destinantur igitur nuntii per Ecclesias cathedrales, ut in illis elemosynæ et orationes ac solemnes pro rege fierent processiones. Sed regis ægritudine postea ingravescente, creditus fuit rex per magnum unius diei spatium spiritum exhalasse ». Et quidem Jonvilleus³ scribit se ab ejusdem regis ore excepisse alteram e matronis, quæ decumbenti assidebant, arbitratam extremos spiritus efflasse, faciem linteo involvere deliberasse; alteram vero minime passam ut mortui instar componeretur, vel ad sepulturam efferretur: interque alterantium voces collectis viribus amissum vocis usum recepisse, moxque sibi afferri crucem præcepisse. Quibus consentientia Nangius: « Ut autem ab illa extasi ad se ipsum rediit, crucem protinus transmarinam instanter petiit et accepit. Tandem quia regis ægritudo adeo gravis erat, ut medici desperarent de ipso, rex et serenissima mater ejus domina Blancha regina petierunt Odonem abbatem Ecclesiæ Macarii et Dionysii, ut sacratissima corpora Dionysii, Rustici et Eleutherii, quorum patrocinio tota gaudet regio, regni stat potentia, descripta (de crypta), in qua quiescebant, ut suis precibus regi sanitatem impetrarent a Domino, tollere et elevari facere non differret ». Subdit ut magna pompa ac pietatis sensu instructa solemnitas supplicatio sit, in qua sacræ martyrum reliquiæ clatæ fuerunt; ac paulatim vi morbi se remittente, pristinae divina ope

valetudini plane fuerit restitutus. His addit Matthæus Parisius, Blancham reginam matrem, in extremis mortis vitæque confiniis laboranti filio, jamque sensu pæne destituito, crucem Christi, coronam spineam, aliasque reliquias admovisse. Consentientia scribit Westmonasteriensis¹, qui hæc reginæ Blanchæ sacra ea pignora admoventis exanimi filio verba adducit: « Non nobis, Domine Christe, non nobis; sed nomini tuo da gloriam. Salva hodie regnum Franciæ, et coronam quam hætenus gratia tua sustinuit. Monstra virtutem horum insignium, quæ in terra post te reliquisti, in magno judicio apparitura: in quibus confidentes gloriamur. Mira res! rex statim oscitans, tibias et brachia ad se trahens, halitus faciens et suspirans, se signo crucis signari postulavit, vovens se in Terram-Sanctam aditurum ».

39. Condidisse porro religiosissimum principem eleganti opere in regia sacrarium, ut pretiosissima redempti humani generis instrumenta, honorificentissimo loco reponeret: vœtigalia amplissima attribuisse, quibus sacerdotes divino cultui addicendi sustentarentur, testantur Innocentii litteræ², quibus hoc anno tanti regis pietatem ornavit: atque ad decorandam privilegiis Apostolicis loci sanctitatem decrevit, ut nullus nisi obtenta singulari facultate sacellum interdicto subijcere, vel sacerdotes in eo divinum cultum celebraturos percillere anathemate posset: « Sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, capellam Parisiis infra septa domus reginæ opere superante materiam, ut ibidem prædicta corona sanctissima, ac aliæ pretiosæ reliquæ, quas de ligno crucis, et aliis sacris habere dignoscis, sub veneranda custodia conserventur, tuis sumptibus duxeris construendam, ipsamque deputandis ibidem ministris idoneis de bonis propriis dotare proponas; nos volentes, ut eadem capella speciali gaudeat privilegio libertatis, devotionis tuæ precibus inclinati, ut nullus in capellam ipsam, vel personas inibi constitutas, au constituendas, excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententiæ absque speciali mandato Sedis Apostolicæ faciente plenam de hac indulgentia mentionem promulgare valeat, auctoritate prædicta indulgemus: quas si per præsumptionem cujuscumque promulgari fors contingerit, eadem auctoritate decernimus irritas et inanes. Datum Lateran. IX kal. Jun. an. 1 ». Extant eodem argumento ad abbatem S. Dionysii litteræ³, quibus jubet concessas ab Apostolica Sede prærogativas propugnare; ac S. Ludovicum pulcherrimo titulo singularis Ecclesiæ, atque Ecclesiasticæ libertatis defensoris nomine insignivit.

40. Ardentem pariter S. Ludovici Francorum regis in vindicanda a Judæorum contemptu Christi gloria zelum Innocentius collaudavit. Irreperat

¹ Vit. S. Lud. auct. apud Sur. c. 5. tom. iv. die xxv Aug. Guill. Nang. de gest. S. Lud. an. 1244. Bern. Chr. Rom. Pont. cod. an. atque alii. — ² Nang. ubi sup. — ³ Jonvill. in Hist. S. Lud. par. II.

¹ Westmonast. flor. hist. hoc an. — ² Lib. I. Ep. DCCXVI. — ³ Ep. DCCXVII.

apud gentem perfidam ea superstitione, ut prophetarum libris, quorum oraculis ad amplectenda Christiana sacra pellici potuisset, contemptui habitis, futilem rabbinorum doctrinam scitentem mendaciis, horridisque infectam blasphemis in suo talmuth fabellis insanis consarcinato lauriret; unde odio in Christianos imbuti, a vera religione abhorrent. Ad comprimendum igitur malum, Gregorii Pontificis jussu Parisiensis academia perfectum talmuth ut impium, publice flammis tradidit, ac Judæos tumultuantes D. Ludovicus compressit, quem Innocentius rogavit¹, ut ejusmodi libros toto regno conquisitos ignibus deleri juberet: deinde ne Judæis Christianas feminas servire pateretur, cum illi pudicitiae hostes gravissima iis dedecora inferrent, atque a ratione alienum penitus foret, ut servorum obsequiis liberi manciparentur.

41. « Ipsi (de Judæis loquitur) ingrati Domino Jesu Christo, qui conversionem eorum ex suae longanimitatis affluentia patienter expectat, nullam prætendentes verecundiam culpæ suæ, nec reverentes honorem fidei Christianæ, omissis seu contemptis lege Mosayca et Prophetis, quasdam traditiones seniorum suorum sequuntur, super quibus eos in Evangelio Dominus objurgat dicens: Quare vos transgredimini mandatum Dei, et irritum fecistis propter traditiones vestras. hominum doctrinas et mandata docentes? In hujusmodi namque traditionibus, quæ Thalamuth hebraice nuncupantur, et magnus liber est apud eos excedens textum bibliæ in in mensum, in quo sunt blasphemie in Deum, et Christum ejus, ac B. Virginem; manifeste intractabiles fabulæ, abusiones erroneæ, ac stultitiæ inauditæ; filios suos docent ac nutriunt, et a legis et prophetarum doctrina reddunt ipsos penitus alienos, verentes ne veritate, quæ in eisdem lege ac prophetis est intellecta, aperte de unigenito Dei Filio venturo in carne testimonium perhibente, convertantur ad fidem, et ad Redemptorem suum humiliter revertantur ». Et paulo inferius, ubi alias de Judæis, qui feminarum Christianarum contuberniis abuterentur, querelas adjecit:

42. « Et licet dilectus filius cancellarius Parisiensis et rectores regentes Parisiis in sacra pagina, de mandato felicis recordationis Gregorii papæ prædecessoris nostri, tam prædictum abusionis librum quam alios quosdam cum omnibus glossis suis perfectos in parte ac examinatos ad confusionem perfidiæ Judæorum, publice coram clero, et populo incendio concremarint; prout in litteris eorum perspeximus contineri, quibus tu tanquam

Catholicus rex et princeps Christianissimus impendisti super hoc auxilium congruum et favorem; pro quo regalem excellentiam dignis in Domino laudibus commendamus ac prosequimur actionibus gratiarum; quia tamen nondum Judæorum ipsorum abusio prophana quievit, nec adhuc dedit eis vexatio intellectum, celsitudinem regiam attente rogamus, monemus, et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus excessus hujusmodi detestabiles et enormes, commissos in contumeliam Creatoris, et in injuriam nominis Christiani, prout pie incepisti laudabiliter prosequendo faciens debita severitate percellit, tam prædictos abusionum libros reprobatos per doctores eosdem, quam generaliter omnes cum glossis suis, qui per ipsos examinati et reprobati fuerint, mandes per totum regnum tuum, ubicumque reperiri poterunt, igne cremari, etc. » (1) Contendit summis precibus a sancto rege ne Christmas nutrices ac famulas Judæorum obsequiis se addicere patiatur. « Dat. Lat. VIII id. Maii an. 1 ».

In Anglia refossum Londini e terra pueri Christiani corpus, scribit Parisius¹, cujus membra Hebraicis litteris erant exarata, creditumque Judæos Christi Domini odio percitos, uti sæpius eo crimine convicti fuerant, eam barbariem exercuisse, nonnullorumque ex iis fugam suspicionem auxisse: corpus vero magna veneratione in Ecclesia S. Pauli fuisse collocatum.

43. *Bellum compositum inter reges Angliæ et Scotiæ.* — Delapsa est oratio ad res Anglicanas, quæ magni belli metu atque horrore turbidæ, paulo post ad pristinam serenitatem adductæ fuerunt; tradit enim historia Parisius maximum inter Henricum Angliæ, atque Alexandrum Scotiæ reges bellum exarsisse, Henricoque Scotiam petere meditantem conscripto florentissimo exercitu obviam perrexisse Alexandrum, adeo, ut præter equites, centum millia peditum sub signis numeraret, jamque funesto conflictu imminente, in quo sanguis plurimus fundendus timebatur, agitatam de pace; eaque feliciter confecta ambos reges ab armis discessisse: pacis vero sanctitæ leges ad Rom. Pontificem transmissas, ut eas Apostolica auctoritate sanctiores efficeret, quod Alexandri ac principum regni ad Innocentium litteræ a Parisio adductæ illustrent, quas nos ex eo decerpemus ob argumenti dignitatem; inter cæteras vero ea princeps extitit, ut Scotiæ rex fiduciario jure regiæ Anglorum aule teneretur, nec unquam fœdus aliquod contra Henricum hæredesque coiturus esset, nisi injuste gravaretur.

44. « Sanctissimo in Christo patri Innocentio

¹ Lib. 1. Ep. DCLXXXI. Extat etiam in Bul.

¹ Par. Hist. Angl. hoc anno.

(1) Combustio illa librorum Judæicorum tempore Gregorii IX, cujus meminit Innocentius, quoniam anno consignanda sit prodit anonymus Erfordiensis, qui ad annum MCCXLII scribit: « Cetera festum S. Michaelis, rex Franciæ propter hinc aliqua desunt in Codice, nimiam studii sui (Judæorum nempe, de quibus hic locutus videtur auctor, — quanquam de vetustate Codicis nonnulla hic legi non potuerunt, jactantiam XXIII caractas librorum suorum Parisiis incendio jussit cremari ».

Dei gratia summo Pontifici. Alexander eadem gratia rex Scotiae, etc. (sequuntur procerum nomina, qui Pontifici has litteras ¹ inscribere), salutem et debitam cum omni honore reverentiam. Sanctitati vestrae significamus, nos sacramentum corporaliter praestitisse coram venerabili patre Othone, tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano diacono card. in Anglia, Scotia, et Hibernia, tunc A. S. L. ac chartam nostram confecisse, quae ita incipit: Sciatis praesentes et futuri »; nonnullisque interjectis: « Cum ex forma praecedentium nostrarum pateat obligationum, subiecimus nos jurisdictioni vestrae, ut nos et haeredes nostros per censuram Ecclesiasticam possitis coercere, si aliquo tempore contra memoratam pacem venerimus. Etsi nonnunquam contingit, quod quidam nostrum, omnes, vel unus contravenire temere praesumerent, vel praesumere nituntur, vel nitentur; et ex hoc tam animabus nostris, quam haeredum nostrorum grave posset generare periculum, et corporibus nostris et rebus non minimum immineret detrimentum; sanctae paternitati vestrae supplicamus, quatenus alicui suffraganeorum archiepiscopi Cantuariensis defis in mandatis, ut nos haeredesque nostros ad praefatae pacis observationem compellat, prout in instrumentis inde confectis plenius continetur. Alias super eadem pace, quod canonicum fuerit, auctoritate vestra statuat ».

45. *Querelas regis super electione episcopi Wintoniensis compescit Innocentius.* — His addit Parisius, Henricum regem acerbe exagilasse episcopum Wintoniensem, cum aegre ferret illius Ecclesiae gubernaculis admotum fuisse; traduxerat enim illum Innocentius a Norwicensi sede ad Wintoniensem; ad quod disturbandum, nonnulli propriae utilitatis amore irretiti, creduli principis animo infuderant, haec Pontificem agere non posse, nisi prius ipse consensisset: summum circa divina penes Pontificem, circa humana et Ecclesiarum opes penes regem in Anglia imperium esse: proinde nullum ex Pontificia auctoritate cuiusvis Ecclesiae redditus ad se derivare posse, nisi regis assensus accessisset. His adulationibus delibutus princeps Romani Pontificis imperiis obflectabatur; quem Innocentius paterna benevolentia corripere coactus, huiusmodi opinionem ex ejus mente convellere aggressus est ²:

46. « Haec, fili charissime, non Dei vel Ecclesiae, non tuae resonant sublimitatis honorem, non sapiunt justitiam, non redolent aequitatem; praeserim cum teneat omnium credulitas pia fideium, quod Apostolicae Sedis auctoritas in Ecclesiis universis liberam habeat a Dei providentia potestatem, nec arbitrio principum ipsa stare cogitur, ut eorum in electionum, vel postulationum negotiis requirat assensum: in quibus tamen Deum habendo praeculis sic provide procedit et caute, quod per illa nullius possit honori detrahi, vel

justitiae derogari, sicut etiam in translatione ipsius episcopi dignoscitur processisse; in quo promovit hominem scientia, moribus, et honestate conspicuum, ac in temporalibus et spiritualibus circumspicuum, olim tibi charum et amabilem, ac semper tuis beneplacitis secundum Deum totis viribus intendere cupientem; per ejus industriam, probatam in plurimis, honoris et commodi proficere poteris incrementis: si tamen contrarium non suggerat astutia susurronum, a quibus parare dispendia virtuosus pro indifferenti dicitur; dummodo sua specialia commoda, vel privata desideria consequantur, etc. » Adjungit preces et imperia, ut episcopum Ecclesiae Wintoniensi bonisque pristinis restituat, nunquam enim se passurum, ut libertas Ecclesiastica exolescat. « Dat. Lat. III kal. Mart. an. 1 ».

Conjicit in historiam suam easdem litteras Parisius ³, qui addit demum post longas contentiones Henricum Rom. Pontificis monitis, atque episcopi modestia flexum, hoc ipso anno optimum praesulem summo bonorum omnium applausu in Angliam revocasse.

47. *De Edmundi archiepiscopi Cantuariensis miraculis et sanctitate, deque aliis viris in Anglia et Germania sanctitate florentibus.* — Admisit pariter Innocentius Henrici preces, quibus contenderat, ut testamento a se condito, in quo uxori dotem attribuerat, Apostolicam adjiceret auctoritatem; Londoniensique et Lincolnensi episcopis partes demandavit ⁴, ut eos, qui contra tenderent, censuris percellerent. Injuxit praeterea iisdem praesulibus ⁵, ut de Edmundi archiepiscopi olim Cantuariensis rebus gestis atque caelitus explicitis ad confirmandam ejus sanctitatem, sacrum examen instituerent: « Cum dilecti filii abbas et conventus monasterii Pontiniacensis Cisterciensis Ordinis nobis humiliter supplicarint, ut recolendae memoriae Eadmundum Cantuariensem archiepiscopum, quem piis operibus floruisse fatentur in vita, certisque post mortem miraculis adeo claruisse, quod ad gloriosum sepulchrum ejusdem diversis mundi partibus prona devotione numerosa populi confluat multitudo; adscriberemus sanctorum Catalogo a Christi fideibus devotione debita venerandum ». Recitat Matthaeus Parisius ⁶ litteras, quas illi hac de re ad Innocentium scripsere, ubi plura de illius sanctitate patrisque ejus ope miraculis afferunt: « Nos attendentes, quod ad hoc, ut sanctus habeatur aliquis apud homines in Ecclesia militante, duo necessaria requiruntur, virtus morum, et veritas signorum; merita videlicet et miracula, ut haec et illa sibi invicem contestentur; ac volentes in tanto negotio gravitatem debitam et omnimodam diligentiam adhibere, fraternitati vestrae, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus de virtute morum, et veritate signorum,

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Lib. 1. Ep. DIV.

³ Paris. Hist. Angl. hoc anno. — ⁴ Innoc. 1. 1. Ep. DCXLIII. — ⁵ Ep. DCXVIII. — ⁶ Par. Hist. Angl. an. 1244.

operibus videlicet et miraculis inquiratis sollicite veritatem; et receptis testibus depositiones eorum faciatis conscribi, et sub sigillis nostris ad nos fideliter transmittatis, ut procedamus exinde, prout secundum Deum viderimus procedendum, etc. Dat. Later. IX kal. Maii an. 1 ».

48. Fulsisse hoc tempore in Anglia magnæ sanctitatis opinione ac miraculorum gloria Robertum S. Edmundi fratrem, Robertum e Karrebrag, Rogerium olim episcopum Londinensem, ac Joannem e Foxtona, refert Parisius¹, quorum sepulchra a Deo pluribus prodigiis illustrata, ac morbos e plurium ægrorum corporibus singulari beneficio depulsos docet. Efflorescebat etiam in Germania multis miraculis B. Colomani martyris gloria, quorum fama permotus Austriæ dux, flagitavit a Pontifice, ut sacrum illius memoriæ diem constitueret. Qui Pataviensi archiepiscopo indixit² illius, si sanctorum Catalogo adscriptus reperiretur, festum diem agitari posse. Nec prætermittendum videtur Innocentium ad cultum et venerationem B. Elizabethæ fidelibus adituris sacrum illius nomini templum Marpurgi in Maguntina diœcesi excitatum præmia indulgentiarum impertitum, quæ sequuntur³: « De omnipotentis Dei misericordia, et BB. Petri et Pauli Apostolorum, ejus auctoritate confisi vere pœnitentibus confessis cum debita reverentia et devotione in Cœna Domini, Parasceve et Sabbato sancto, et Dominica Paschæ illuc accedentibus annuatim, quadraginta dies de injuncta sibi pœnitentiâ misericorditer relaxamus. Datum Later. II id. Feb. an. 1 ».

49. Illustratam insuper Germanam Ecclesiæ athleta nobilissimo, Ludolpho scilicet Racemburgensi episc. qui multis gravissimis laboribus ob defensionem Ecclesiæ suæ jura ab Alberto Saxonie duce perlatis, mereri id nomen potuit. Refert Crantzius⁴ insigne miraculum, quo vir pius levatus admodum ac recreatus est: « Jam viribus totis destitutus post varia tormentorum genera, diem expectans extremum, nocte præcedente Cœnam Domini duo ex fratribus ad eum venientes poculum ei salutis dederunt: quo confortatus, viribus receptis, ipso die Cœnæ officium suum devotissime peregit; et ut pie creditur, duo illi fratres qui poculum tradiderunt, antecessores sui episcopi Evermodus et Godefridus fuere: nam unde venerint, quo abierint, vidit nemo; pastor hic bonus animam suam pro ovibus posuit, et pro suo grege mori dignatur ».

50. Viguisse vero illius temporibus Racemburgi disciplinam monasticam ait, ut vulgo illud monasterium carcer Ordinis diceretur. Subdit miraculum aliud in prænobili viro ejus opera a Deo patratum: eum enim elusa chirurgorum diligentia, ferrum teli capiti intixum ac deversum, hæreret, immanibusque ob id doloribus cruciaretur, ad

Ludolpho suffragia confugit: moxque e cranio sponte ferrum sese extulit, quod sua manu vir nobilis evulsit, pretiosissimaque doni auro gemmisque distincta in ejus honorem obtulit. Dignum denique sacro sepulchro affixum epitaphium fuit, quod ex eodem auctore decerpamus: « Quoquo pacto legeris sive per capita versuum deorsum, sive per directum, sonant idem.

Gemma pastorum, lux fulgens regula legis,
Pastorum speculum, juvenum dux, senis icona,
Lux juvenum clara, reparator gloria plebis,
Fulgens dux, reparator ceteri, pacis amator,
Regula senis, gloria pacis, formula dulcis,
Legis leona, plebis amator, dulcis adesto.

Eisdem reperies si singulorum dictiones primas junxeris, fit versus primus, inde si secundas singulorum junxeris fit versus secundus, et si tertias tertius usque in finem ita deinceps.

51. *Poloniæ tumultus ad quos secundos legatus Apostolicus mittitur.* — Cum Ludolpho occasione ad Septentrionales res nostra digressa sit oratio, Polonicarum rerum statum e Longino¹ aliisque subjiciemus. Laborabat gravissimo bello Polonia, cum Conradus Masoviæ dux, qui cum Cracoviensis ducatus nepoti Boleslao Pudico eripiendi cupiditate, tum eluendæ præterito anno acceptæ ignominie desiderio actus, Pruthienorum, Lithuanorum ac Jaczwingorum auxiliis fretus irrupit; horrendaque illata vastitate, qua nullo discrimine in Ecclesias atque prophanas domos flamma sevitum est: Boleslao subditos populos ejus potentiam reformidantes, ad suam deditionem pellexit. Subornare studuit Prandotham Cracoviensem episcopum, quem cum nullis mitis promissive a Boleslao fide divellere posset, ejus bona ac domos ferro atque igne vastavit: in illum Prandotham ob facinus genecose insurrexit, perculitque anathemate, quod publice promulgari jussit. Tum Gnesnensis archiepiscopus celebrata Synodo Conradum ut hostem Ecclesiæ iisdem censuris delixit.

52. Tumultuante Polonia, Innocentius legatum Apostolicum ad componendas eas turbas misit Jacobum Leodiensem archidiaconum, quem postea egregiæ ejus virtutes in Pontificio solio sub Urbani Quarti nomine collocavere. Nec pacatior erat Prussia, in quam cum Austriæ princeps dilatandæ fidei studio accensus expeditionem ornarat, Pontifex ea ex sanctiore Ecclesiæ ærario illius signa secularis sacra stipendia ad delendas reliquas criminum maculas contulit², quæ ex Oecumenici Concilii liberalitate Terram-Sanctam petentibus proposita fuerant. Cum vero infideles non tam armis ad Christi cultum frangendi, quam divino verbo pelliciendi sint, inter alios viros religiosos, ad inferendam Barbaris Evangelii lucem misit Dominicum Aragonium Minoritam pietate

¹ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Lib. 1. Ep. DCLXXII. — ³ Ep. CDLXI. — ⁴ Crant. metrop. I. VIII. c. 8.

¹ Long. Hist. Pol. I. VII. hoc anno. Cromerus I. VIII. atque ex ipso novatores cent. XIII. c. 9. col. 887. — ² Lib. I. Ep. DCCX.

insignem. Sparsi etiam erant ex eadem familia plures in Oriente per Armenorum, Græcorum, Georgianorum, Jacobitarum, et Nestorianorum terras, qui Ecclesiæ limites latius proferre summis laboribus contendebant: quibus Pontifex, ut partes susceptas præstantius exequi possent, concessit cum hæreticis ac schismaticis familiari sermone et mensa uti possent; eorum tamen Ecclesias adire vetuit: si quos vero ad Ecclesiæ castra traducerent, imperlendi iis absolutionis potestatem fecit¹.

53. *Quadam de Prædicatoribus et Minoritis statuta, ubi de Adolpho comite Minorita.* — Quo vero religiosos Prædicatorum et Minorum Ordines in suo splendore fueretur. Apostolica² lege interdixit, ne quis inconsulto familiæ, cui aggregatus erat, præposito a Minorum familia ad instituta Prædicatorum, vel a Prædicatoribus ad Minoritarum castra transfugere posset; eum hujusmodi transfugarum inconstantia ac levitas gravissimos tumultus ciere, ac mutua odia parere posset. Deinde id tantum de illis intelligendum censuit³, qui publice nuncupatis votis alteri familiæ sese devinxissent. Utque mature in tanta re deliberarent ii, qui aliquam excelendæ vitæ religiosæ rationem erant professuri, sanxit⁴, ne ante exactum tyrocinii annum publicis votis sese adstringerent.

54. Cum in hoc versetur argumento oratio, silere non possum insigne virtutis in calcando mundi fastu exemplum. Adolphus Holsatiæ comes contemptis opibus immensis, ut divinas compararet, religiosæ vitæ apud Franciscanos sese addixerat: qui cum incredibili suscipiendi sacerdotii conficiendique Christi corporis desiderio teneretur, Romam se contulit, ut a Pontifice impedimenti, quibus erat irretitus, solveretur. Annuit ejus voluntati Innocentius atque amplissimam Apostolicis litteris potestatem concessit, quas Albertus Stadensis⁵ in suos Annales contulit. Tanto vero pietatis sensu ac gaudio delibutum eo obtento triumphasse ait Crantzius⁶, ac si regno florentissimo potitus esset; monasterium suis manibus partim, partim elemosynis condidisse, quas ipse a subditis quondam suis demisse deposebat. Ferebat aliquando impositam capiti hydriam lacte plenam, quod in fratrum operariorumque usus emendicaret, cum magno fastu subvectos equis filios est conspicius; perfususque ob id rubore, mox ad reprimendum frangendumque animi tumorem exarsit, hydriaque capite excussa, se totum lacte proluil; egregia sunt Crantzii verba:

55. « Monasterium sui Ordinis ipse manibus multa molibus in oppido Kiil, ubi nunc requiescit, curavit erigere, elemosynas suorum quondam subditorum humiliter poscens et accipiens; curavit quoque Ecclesiam in terra Aldeburgensi

(quæ nova dicitur) erigere in honorem divi Antonii fratris sui Ordinis: quamvis rerum ignari patrociniū derivent ad Ægyptium Antonium. Cumque multum sollicitè laboraret in erectione dicti monasterii in oppido Kiil, ibat ostiatim lac in hydria mendicans, ut haberent operarii et fratres, quo inter laborandum per æstum reficerentur. Media jam platea, ubi declinare iter non poterat, ibat hydriam bajulaus lacte plenam: et cum obvios habuisset filios sublimes in equis comitum more sæcularium, passus est humanitus aliquid, ut rubore carperit perfundi. Sed ille infremuit, et robur mentis advocans, eum adhuc in conspectu essent filii, hydriam levatam super caput everlit, sese totum a vertice lacte perfundens, dixitque: Infelix, erubuisti Christi pauperiem, bajulare lac in manibus: nunc vel in capite ostende quid portaveris ». Hætenus Crantzius, ex quo hæc recentiores Catholicis¹, ac novatores² hausere.

56. *Ne abbatissæ præsumant virgines velare.* — Præclarissimo religiosi viri sanctissimi de se demisse sentientis facinori arrogantissimæ monialis insanam temeritatem, quæ velandarum virginum auctoritatem, episcopis adscriptam sacris canonibus, muliebri superbia sibi arrogavit, subijcere visum est, cum ad posteritatis documentum usui esse possit. Præerat illa Cisterciensium virginum domus in suburbanis burgi Legionis urbis regiæ sita, quæ reluctante loci episcopo, præsentè Castellæ rege ac regina Berengariæ, corporis illibati florem Christo devoturæ velum imposuit; abbatissam Pontifex temeritatis perstrinxit³, statuitque, datis ad Burgensem⁴ episcopum Cisterciique abbatem litteris⁵, ut si nefarium simile facinus aliqua auderet, ab episcopo iterum, concesso velo, Deo consecraretur.

« Abbati Cistercii.

« Ad aures nostras nuper abusiva præsumptio, et abusio detestanda pervenit, quod cum venerabilis frater noster Burgensis episcopus, sicut accepimus a charissimis in Christo filiis rege Castellæ ac Legionis, et regina matre sua illustribus, invitatus ad velandam dilectam in Christo filiam Berengariam sanctimonialem virginem monasterii S. Mariæ regalis Cisterciensis Ordinis siti prope suburbium civitatis Burgensis filiam regis ipsius, ad idem monasterium accessisset, eodem ibi missam solemniter celebrante, abbatissa loci ejusdem in tantæ prorupit temeritatis audaciam, quod eisdem rege ac regina, et multis aliis religiosis et sæcularibus præsentibus, qui ad tam celebre festum spirituale convenerant, ipsoque episcopo contradicente, dictæ virgini sacrum, imo execrandum consecrationis velum præsumpsit imponere contra canonicas sanctiones, de quo grave scandalum est exortum.

57. « Ne igitur tantæ temeritatis excessus, si

¹ Ep. DLXXI. — ² Ep. DCVII. — ³ Ep. DCCXLI. — ⁴ Ep. DCCXLII. — ⁵ Stad. in Chron. an. 1244. — ⁶ Crant. Sax. I. VIII. c. 7.

¹ Rodul. I. VII. Vad. hoc anno et alii. — ² Cent. XI. I. cap. 6. col. 668. — ³ Lib. I. Ep. DXC. — ⁴ Ep. DLXXXIX. — ⁵ Ep. DLXXXVIII.

remanerit incorrectus, transeat aliis in abusum ; cum sit statutum in canone, ut si abbatissa, vel qualibet sanctimonialis in tantam proruperit audaciam, ut aut viduam, aut puellam virginem velare præsumat, iudicio canonico usque ad satisfactionem subdatur, mandamus quatenus eidem abbatissæ pœna pro modo culpræ imposita competenti, omnibus abbatissis tui Ordinis in Hispania constitutis, sive mediate, sive aliquo medio tibi subsunt, auctoritate nostra districte studeas inhi-

bere, ne id præsumant ulterius attentare ; et eum velandæ sint, si quæ sunt in earum monasteriis virgines sic velatæ contra canonica instituta, prædictis abbatissis et virginibus firmiter per litteras tuas injungas, ut a diocesanis suis consecrationis velum recipiant, prout debent, pœnam illis debitam, si non fecerint, inflicturus. Per hoc enim abbatibus, quibus eadem abbatissæ nullo medio sunt subjectæ, nolimus in posterum præjudicium aliquid generari. Dat. Lat. II id. Martii an. 1 (1) ».

(1) Hoc anno Hispania dedit nobis Concilium Tarraconense, quod quintum est provinciale a Petro archiepiscopo celebratum, teste Baluzio Marc. Hisp. lib. IV, cui præter archiepiscopum episcopi quinque suffraganei adfuerunt. Canones ibi dati sunt in conspiratores et famosorum libellorum auctores, invasores raptosque rerum Ecclesiasticarum; vetitum insuper ne excommunicati ab uno episcopo, ab altero in communionem recipiantur; ac demum ne parochialis Ecclesie administratio suscipiatur ante receptam curam annuam, nempe ante datam ab episcopo potestatem in parochianos. Concilium istud ex Baluzio et Marteno habes in tom. XIV Collectionis Veneto-Labbeanae col. 37.

Sed et hoc anno aliud nobis Concilium ignotum collectoribus tulit Germania, de quo ita scriptor Chronici Erfordiensis ad hunc annum: « Moguntinus (archiepiscopus Siffridus) in Dominica *Leitare* in villa Wilmaria cleri ac populi conventum statuens Fridericum imperatorem cum Erfordiensibus denuntiavit excommunicatum, et post hunc III kal. Junii in Vrizzaria Concilium faciens eadem confirmavit ». Vrizzariam eandem esse credo ac Frislarium, urbem in Bassia sitam, et Concilio anno 1100 habito celeberrimam. MANST.

INNOCENTII IV ANNUS 3. — CHRISTI 1245.

1. *Innocentius in Gallis Concilium vocat, studetque interea flectere animum Friderici.* — Tutissimo Galtharum asylo receptus Innocentius adversus Ecclesie Romanæ ac persecutorem suum vires et animos collegit, annoque Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, Indictione secunda, OEcumenicam Synodum Lugduni indixit, ad quam sacros præsules, reges ac principes excitavit, ut salubria consilia ad Terræ-Sanctæ lapsas res erigendas, ad Tartaros propulsandos, ad schismaticos ab imperii Constantinopolitani extremo exitio avertendos depromeret; tum maxime ut Friderici causam in augustissimo illo Ecclesie senatu agitare: cui propterea diem dixit, ut vel ipse ad diluenda objecta scelera, atque adversus ipsum contententibus respondendum accederet, vel procuratores mitteret. Pontificiæ porro litteræ Encyclicæ, quibus Concilium indixit, Senonensi archiepiscopo inscriptæ extant in Regesto Innocentii¹: « Ut ipsa, inquit, Ecclesia per fidelium salubre consilium et auxilium fructuosum, status debiti possit habere decorem; et deplorando Terræ-

Sanctæ discrimini, et afflicto Romano imperio propere valeat subveniri, ac inveniri remedium contra Tartaros et alios contemptores fidei ac persecutores populi Christiani; necnon pro negotio, quod inter Ecclesiam et principem vertitur, reges terræ, prælatos Ecclesiarum ac alios mundi principes duximus advocandos. Rogamus itaque fraternitatem tuam, et hortamur attente præcipiendo mandantes, quatenus ad præsentiam nostram, omni prorsus occasione postposita, usque ad proximum festum S. Joannis Baptistæ personaliter venire procures; ut ipsa Ecclesia ex tuæ visitationis honore spirituale gaudium, et ex tua industria consilium percipiat profuturum. Sciturus quod nos dictum principem in prædicatione nostra citavimus, ut per se vel suos nuntios in Concilio celebrando compareat responsurus nobis et aliis, qui aliquid contra ipsum proponendum duxerint, satisfactionem idoneam præstiturus. Dat. Lugduni III non. Januar. an. II ». Quas litteras Angliæ præsulibus, per nuntios missas, adducit Parisius¹: qui auctor subdit plures Angliæ præsules, hujusmodi acceptis

¹ Inn. I. II. Ep. I.

¹ Par. Hist. Angl. an. 1245.

litteris, capessendo itineri se alacres accinxisse: alios vero vel regni negotiis gerendis implicitos, vel adversa valetudine seniove confectos, sese regis procuratorumve opera Pontifici excusasse: ipsumque excusationes hujusmodi admisisse, reddite regi litteræ¹ XIII kal. Junii testantur. Denique episcopum Ostiensem, S. tit. S. Mariæ Transiberim presbyterum cardinalem, atque R. S. Mariæ in Cosmedin et R. S. Angeli diaconos cardinales e suis provinciis revocavit². Vocatos quoque ad Concilium reges ac principes missæ ad regem Francorum litteræ³ demonstrant.

2. Quæ vero, antequam patres Lugdunum confluerent, Pontifex adversus Fridericum in dies in Ecclesiam grassantem decreverit, prodit Parisius⁴ his verbis: « Quadragesimali tempore ingrediente, fecit dominus papa iterato excommunicare imperatorem per totam Franciam, propter quasdam novas invasiones, quas fecerat in suos consanguineos, et personas Ecclesiasticas ». Hæc ille. Sed quanquam contumeliosissimum principem censuris percussisset, ex alia tamen parte novare operam non desinit, ut ipsius animum inflecteret, atque in pristinam Ecclesiæ gratiam revocaret. Testes sunt Pontificiæ ad patriarcham Antiochenum litteræ⁵, quibus affirmat se Fridericum, si præsules vinculis laxarit, terrasque Ecclesiæ occupatas, antequam celebretur Concilium, restituerit, in gratiam recepturum.

3. « Sane nobis et fratribus nostris olim in nostra et ipsorum constitutus presentia retulisti, quod cum ad Sedem Apostolicam veniendo transitum per principem habuisses, ipsum inveneras pacis avidum, et sicut dixerat tibi, paratus erat observare pacem secundum formam ab Ecclesia, et eodem anno proximo præterito acceptam; et alia etiam, quæ cum quorundam fratrum nostrorum adderemus consilio adimplere ». Fuere hæc Friderici fallaciæ ad conciliandas hominum voluntates, bellique invidiam in Ecclesiam detorqueendam, pacis avidissimum se, ut in ipsius litteris videre est, ostentare; cum tamen ad æquitatem nunquam flecti potuerit: « Nos autem nullum specialiter, qui super eis inter Ecclesiam et principem ipsum tractaret, duximus deputandum; diximus tibi tamen, cum a sede recessisti prædicta, quod acceptaret Ecclesia, si præfatus princeps vellet præmissa effectui demandare; quodque ipsius principis in hac parte nobis rescriberes voluntatem: et certis personis injunximus, quas per dilectum filium fratrem L. de Rojan familiarem nostrum duximus destinandas, alias tibi super hoc litteras dirigendo, ut si dictus princeps terram Ecclesiæ restitueret, ipsam nostro nomine recipere procurarent. Tu vero nihil certum super iis penitus rescripsisti, sed quod ad compromittendum super negotio Lombardorum in nos et quosdam alios

arbitros idem princeps obtulit se paratum, excipitque pacem Constantiæ quam semper se asserit excepisse ». Oblatas ipsi sub Gregorio a legatis cardinalibus ineundæ cum Insubribus concordiae leges, quæ olim inter eosdem, ipsiusque avum Henricum imperatorem Constantiæ sancitæ fuerant et insigni imprudentia ab ipso repudiatas; belloque se implicuisse, atque ad ipsius obsequia paratos, quos armis nunquam edomiturus esset, repulisse superius vidimus: « At ut principibus imperii et aliis clericis et laicis plenarie nostram restituamus gratiam in omnem eventum exposcit; de quibus in prædicta forma pacis mentio aliqua non habetur, nec tecum meminimus nos tractasse. Et quanquam olim in tractatu pacis pro hujus restitutione gratiæ prædictus princeps apud nos instari fecerit; nequaquam tamen a nobis potuit obtineri, cum nec clericis nec laicis pœnas spirituales remittere aliquatenus intendamus, unde plurimum possumus admirari.

4. « Verum quia pacem diligimus, et discordiam cupimus evitare, acceptarem adhuc, si memoratus princeps pacto juxta præfatum formam observare studeret, et tam viros Ecclesiasticos, quam alios, qui Ecclesiæ adheserunt et detinentur ab ipso captivi, redderentur libertati; cum alias pax eis minime reddi videretur, ac terram Ecclesiæ restituere non differret, ita quod hujusmodi tam captivorum, quam terræ restitutio posset ad nostram pervenire notitiam ante Concilium a nobis, annuente Domino, celebrandum, in quo proponere non poterimus, quin super iis et aliis, prout de jure fuerit, procedamus. Cæterum sive restitutionem tandem fieri contingat, sive non, ad nos accedere non omittas. Datum Lugduni, II kal. Maii anno II ». Paucis interjectis diebus, eidem patriarchæ significavit¹ se principem mox, ubi de manifestis illatis injuriis fecisset satis, ac de dubiis idoneam cautionem dedisset, censuris liberaturum. « Præsentium tibi auctoritate mandamus, quatenus principi ex parte nostra denunties, quod quam cito de manifestis offensis, pro quibus excommunicatus esse dignoscitur, satisfecerit, et de dubiis sufficientem præstiterit cautionem, sibi faciemus minus absolutionis impendi. Datum Lugduni II non. Maii, anno secundo ». Contempsit superbus princeps oblatam Ecclesiæ gratiam; seque et alios summa imprudentia extremorum malorum, quæ facile prævidere ac depellere poterat, abyssu mergere, quam prætermissa filii officia Ecclesiæ deferre maluit.

5. *Sanctium Lusitaniæ regem corripit Innocentius ob insignem ejus socordiam.* — Ut vero Friderico Pontifex, antequam illum imperii culmine everteret, paternum sinum, si juratas pacis leges mandaret operi, explicuit, ita Sanctium Lusitaniæ regem, qui summæ inertiae labe regii nominis gloriam inficiebat, prius saluberrimis monitis corri-

¹ Exstant apud Par. ubi sup. — ² Innoc. I. II. Ep. IV. — ³ Ibid. Ep. III. — ⁴ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ⁵ Lib. II. Ep. VI.

¹ Ep. V.

pnit, quam publicæ rei administrationem Alphonso ipsius fratri committeret, ut imminentem calamitatem prompto remedio, quod facillimum erat, propulsaret. Gravissimæ illi objiciebantur querelæ, pati impune Ecclesiasticam dignitatem obteri, labefactari ipsius jura, conventa inter ipsum ac Gregorium IX convelli, illius socordia solutam legum metu improbitatem victricem exultare, nobiles vetita matrimonia inire, ac non sine hærescos suspicione detortis in pravos sensus Scripturis sacris ad colorandum facinus abuti; diripere passim Ecclesias, exinanire monasteria, aedesque viris religiosis consecratas equorum stabulis, imo et prostibulis mancipare; caedes nobilium et ignobilium nullo legum metu perpetrari, sanctimoniales ac virgines rapi, colonos, mercatores, clericos, gravissimis pœnis extorquendarum pecuniarum gratia discrucari; profanari templa, cœmeteria violari, ferrum flammamque late circumferri, abrumpi inducias, aliaque immania scelera vidente ipso et connivente committi: pati quoque, ut Sarraceni in regni linitem excurrant, nec ad eorum impetus elidendos studium adhibuisse: et quamvis sæpius a præsulibus ad ea emendanda fuisset sollicitatus, in ignavo otio consensuisse. Præmonuit igitur seris et gravissimis verbis ignavum principem Pontifex¹, tantis malis modum poneret, comminatus regno alia ratione consultum iri ab Apostol. Sede, ipsumque in præsentī ac futuro sæculo criminis pœnas laturum.

6. « Illustri regi Portugallie.

« Inter alia desiderabilia cordis nostri salutem fidelium, quorum regimini, licet immeriti, Deo præsumus disponente, principaliter affectantes, grandi gaudio exultamus in Domino, cum ea nobis de ipsis fidelibus referuntur, per quæ suarum profectus provenire dignoscitur animarum; et vehementi dolore turbamur, si nos illa de eis audire contingat, quæ ipsis et aliis pravo exemplo salutis afferunt detrimentum: unde tanto letitia majori replebimur, si cultui virtutum insistens, studeas te ante oculos reddere divinæ majestatis acceptum, quanto plures ex hoc et a malo retrahere et ad exercitium bonitatis inducere comprobabis. Sane non sine gravi turbatione mentis audivimus, quod post clamores et querelas multiplices prælatorum et aliorum regni Portugallie contra te super conculatione libertatis Ecclesiasticæ, aliisque oppressionibus Ecclesiarum ejusdem regni depositas, et admonitiones frequentes tibi propter hoc a Rom. Pontificibus nostris prædecessoribus, et provisiones super iis a felicis recordationis Gregorio papa prædecessore nostro inter te et quosdam e prælatis ipsis, ac promissiones a te in hac parte super articulis certis factas; tu circa malefactorum ipsius regni audaciam reprimentam sic negligens inveniris, quod in eodem regno bona tam Ecclesiastica,

quam mundana, per raptos, prædones, invasores, incendiarios publicos, sacrilegos, et detestabiles homicidas, abbatum videlicet, priorum et aliorum religiosorum et clericorum sæcularium, ac laicorum occisores deperire propter sæcularis defectum justitiæ dignoscuntur.

7. « Unde quia sic in regno a quibuslibet tuis subditis impune delinquitur, barones alique ipsius regni nobiles et ignobiles, sumpto ex hoc delinquendi ausu, matrimonia contrahere in gradu prohibito, bona Ecclesiastica recipere, ac alia quamplura mala, olim a bonæ memoriæ Sabiniensi episcopo, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legato, sub anathematis interminatione prohibita, committere non verentur: et tam ipsi quam plures alii de regno præfato diversarum excommunicationum inmodati laqueis, per devia desperationis errantes, in contemptum clavium divinis se officiis irreverenter ingerunt, et Ecclesiasticis sacramentis; ac in subversionem Catholicæ fidei plures eorum de ipsius articulis auctoritates tam novi quam veteris Testamenti temere, non sine fermento pravitatis hæreticæ, in suarum et aliorum animarum periculum exponendo, te dissimulante, non metunt disputare: et nonnulli de regno ipso Ecclesiarum et monasteriorum patroni, et alii asserentes se patronos, cum non sint, locorum ipsorum et ab eis illegitime geniti in bonis dictarum Ecclesiarum, et eorundem monasteriorum crudeliter debacchantes, Ecclesias ipsas et monasteria eadem ad tantam inopiam redegerunt, quod eis nequeuntibus proprios sustentare ministros, quinimo aliquibus ex ipsis servitorum solatio destitutis, et aliorum claustris, refectoriis cæterisque officinis, equorum stabulis et prostibulis quarumlibet personarum vilium deputatis; divini nominis et religionis cultus exinde penitus est sublatus, bonis illorum omnibus in direptionem expositis, et in prædam.

8. « Cæterum castra, villas, possessiones et alia jura regalia deperire permittens, personarum tam Ecclesiasticarum, quam sæcularium, nobilium et ignobilium, occisiones nefarias, dum religioni non parcitur, nec sexui, vel ætati; rapinas, incestus, raptusque monialium et sæcularium mulierum; rusticorum et clericorum, ac negotiatorum tormenta gravia, quæ ipsis a nonnullis regni præfati pro extorquenda ab ipsis pecunia intelliguntur; Ecclesiarum et cœmeteriorum violationes et incendia, fractiones freugarum, et alia enormia, quæ a tibi subjectis libere committuntur, scienter toleras: quin potius tot tantisque malis, dum ea præteris impunita, consentire videris, et pandis aditum ad pejora. Terras insuper et alia Christianorum bona in confinio Sarracenorum posita non defendens, ea infidelibus occupanda relinquis. Et licet a supradictis prælatis, ut ad corrigenda præmissa pluraque alia nefanda, quorum cœnosa narratio fastidium generaret, ardentem, ut teneris assurgeres, monitus fueris diligenter; tu tamen

¹ Ep. CLXXXIV.

eorum monitionibus obauditis, id hactenus efficere neglexisti.

9. « Nos igitur eidem regno super tam miserabili statu paterno condolentes affectu, et cupientes ipsum a tot respirare angustiis, totque oppressionibus relevari; serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus prudenter considerans, quod si omnipotens Dominus tuam super iis negligentiam ad tempus forte sustineat, postremo tamen, si in te ac tuis contemnas errata corrigere, illam et hic impunitam non deseret et in futuro nihilominus ulciscetur gravius; sic ad corrigenda præmissa solerter et ferventer exurgas, ut culpas subditorum tuas per reprobabilem patientiam non efficias: sed in te ac ipsis proberis odire malitiam et diligere bonitatem; et de persona tua grata de cætero auctore Domino audiamus. Quod si forte, quod non credimus, fueris circa hæc corrigenda remissus, nequaquam tolerare Sedes Apostolica poterit, quin super iis ad salutem tuam dictique regni commode remedium adhibeat opportunum: et nihilominus venerabilibus fratribus nostris Portugallensi et Coimbriensi episcopis, ac dilecto filio priori fratrum Prædicatorum Coimbriensium litteris nostris injungimus, ut te ad id monentes attente, et efficaciter intendentes, qualiter super hoc faciendum duxeris, et de ipsorum circa te in hac parte processu, nos in Concilio a nobis proximo celebrando certificare procurent. Dat. Lugduni XIII kal. Ap. an. n ».

10. Objectis a Pontifice regi Lusitano consentiunt, quæ de ipso scribunt historici, Sanctium eo nomine Secundum (ut tradit Mariana ¹), a vestium forma cognomento Capellum dictum, initio haud prorsus male rexisse: at cum in socordiam, facilitatem morum, ingenique mansuetudinem detorsisset, ac Mentis Hari Biscayæ reguli filia, ejus amoribus erat irretitus, in omnibus morem gereret, atque apud eum gratia et auctoritate plures obscuriori genere nati pollerent, ac rempublicam male gererent, apud omnes ipsum in odium adductum fuisse, improbosque ex ea occasione, deflorescente in dies principis auctoritate, audaciæ nequitiaque habenas laxavisse.

Accusavit porro apud Sedem Apostolicam Sanctii cum Mentia matrimonium Alphonsus Bononiæ in Gallis comes, qui obscuris artibus ad regnum nitebatur, quarto nimirum consanguinitatis gradu uxorem attingere, ex quo plurimis scandalum pareretur. At Innocentius, quanquam illud vitium ac impedimentum facile aboleri auctoritate Pontificia poterat; cum tamen illius exemplo nobiles in Lusitania vetita matrimonia contraherent, ac omnium publicorum malorum improbaeque regni administrationis causa Mentia tribueretur, Compostellano archiepiscopo et epi-

scopo Astoricensi partes imposuit ¹, ut comperta re, a vetito illo contubernio monitis suis divellerent. Quid vero in Sanctium ob publicam rem male gestam hoc anno post Synodum rescripserit Pontifex, utque regni administrationem in ejus fratrem comitem Bononiæ contulerit, cum Pontificiis monitis ad gerendum probe regnum, ac secleratos coercendos revocari non potuisset, dicitur inferius.

11. *Sollicitat Pont. regem Bulgar. ad Ecclesiae Rom. conjunctionem.* — Postridie ejus diei, quo hæc ad Sanctium scripsit, datis ad Colmannum in Bulgaria imperantem litteris ², ubi de primatu Rom. Ecclesiae multa disseruit, ipsum ad Ecclesiae gremium subeundum peramanter invitavit.

« Illustri Colmanno in Bulgaria imperanti Deum diligere et timere, etc.

« Cum Dei gratia disponente non nostris meritis præsideamus, nequaquam sine dolore possumus intueri a tanti capitis corpore membra quædam esse divisa, videlicet Græcorum et Bulgarorum Ecclesiam, sejuncta nempe per inobedientiam a suo capite, speciali corporis sensificationi nequaquam participat, cum ab ejus se subtraxerit unitate. Igitur quia debitores sumus omnium salutem quærere servus servorum illius, qui neminem vult perire, non immerito circa te et subditos tuos misericordiae visceribus affluentes, Pauli gentium doctoris affectum induimus, qui sciens Creatorem omnium acceptionem non facere personarum, conformatus infirmis et omnibus omnia factus, ut omnes Domino lucraretur; rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, quod ad unitatem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiae redire non differas, nec reputes otiosum, quod a nobis in hac parte diebus istis inspiratione divina de fratrum nostrorum consilio sitientium illuminationem tuam populique tibi subjecti, non sine sacrarum Scripturarum est auctoritate provisum: non enim vestra requirimus; sed animarum vestrarum cum Jesu Christo luera sitimus: nihil de facultate vestra subtrahere quærimus, vel minuere de honore; sed quantum cum Deo juste possumus, provehere vos et ampliari potius affectamus. Erit proinde, dante Jesu Christo nostris affectibus incrementum, si tu qui esse populi tui caput et princeps diceris, per gratiam intellectus, quo a multitudine subiecta discernaris, proposita tibi per pacis nuntios audieris patienter ad unitatem Ecclesiae Catholice revertaris, ut efficiaris Christo primitiæ populi reversuri. Et si forte excusare te volueris, dicens hæc nequaquam fieri posse sine Concilio generali, respondemus, quod ad congregandum Concilium ad requisitionem tuam et Græciæ et Bulgariæ prælatorum offerimus nos benevolos et paratos, recipientes vos vestrosque procuratores et nuntios cum honore et cordis lætitia; et restituemus corpori Ecclesiae sua membra, proferentes stolam pri-

¹ Mariana de reb. Hisp. l. XIII. c. 4.

¹ Eod. l. II. Ep. CCXLIV. — ² Lib. II. Ep. X.

nam, occidemus vitulum saginatum, generale convivium faciemus universis Christi fidelibus, et annuntiabimus cum exultatione et gaudio, quod Ecclesia Catholica suo decore, ut a principio, est induta, tanquam vitis abundans, cujus lilii sunt ut novellae olivarum in circuito mensis sedentes, exspectando, ut occurrat Salvatori suo Domino Jesu Christo, etc. » Adjungit preces, ut nonnullos Minoritas animis, religione et doctrina praestantes benigne excipere, eorum dictis adhibere fidem ac proficiscentium ad Tartaros aliasque gentes remotissimas Diplomate regio securitati cavere velit. « Dat. Lugduni XII kal. April. an. ii ».

12. Agitasse Colmanum sive Callimanum, ita enim Georgius Logotheta illum appellat ¹, de jungenda cum Romana Bulgarorum Ecclesia Calojoannis avi, atque Asanis patris exemplo, quamquam illi icto cum ea foedere mox nimia levitate defecere salubria consilia ex apposis hisce in litterarum Apostolicarum calce verbis elicitur ² : « Cum super praedictis, (nimirum Ecclesiarum conjunctione), et specialiter de iis, quae ad pacem pertinent, tractatum habeas fructuosum ». At non potuisse ob imminuram mortem ea perducere ex memorato Georgio constat : florentem enim pubere aetate principem annos natum octodecim sive naturali morbo, sive clam parato veneno, ut ferebat rumor, extinctum tradit; coque accepto nuntio Vatacium, qui lustrandae regionis causa ad Hebrum pervenerat, Philippos contendisse, ac militare consilium de lacessendis Bulgaris, urbibusque Graecis antea ab iis ereptis ad imperium revocandis iniisse, ac Palaeologum Andronicum, negantibus aliis violandum Bulgaricum foedus, institisse tentandam Serrarum arcem, qua si potiri contigisset, rem Graecam amplificatum iri : si vero propulsati fuerint, facile cum infante rege pacem redintegratum iri. Serras itaque facta impressione excepta arce impugnatas. Dragotam vero Bulgarum praefectum arcis et Vatacii praesentia et Callimani morte territum, tum promissis ingentibus illectum, arcem Graecis certis conditionibus dimississe, profectumque Melenicum tacitis colloquiis urbis cives ad Vatacii obsequium pellexisse; inde circumjectam regionem, impositaque Rhodope oppida in illius ditionem concessisse; Bulgarorum vero novum regem felici Graecorum progressu perculsum, iis legibus pacem eblanditum, ut Vatacius partis contentus, ulterius exercitum non inferret. Addit de se Logotheta : « Haec quidem ita peracta sunt : ipse vero in scribendis Epistolis operam navabam, singulis urbibus ac oppidis captis scribens, et imperatorium sigillum imprimens : namque id moris erat Romanorum imperatoribus, per litteras illis qui longe distabant egregie a se gesta significare, voluptatemque illis quam ipsi experirentur conciliare ».

13. *Vatacius capit Thessalonicam.* — Subjungit auctor excurrente tum Novembri mense Vatacium, in Orientem remeare meditantem, a perfectione occupanda Thessalonicam spe retardatum. Successerat Joanni fratri ex imperatore creato despote, ut vidimus, Demetrius, qui administrandi principatus parum gnarus in libidines se effuderat, adeoque subditorum alienarat voluntates, ut conjuratione facta, dum Vatacius Melenici consistebat, Campanum artibus instructissimum transmiserint, ut Bullam Auream impetraret, qua antiqua Thessalonicensium jura et privilegia civiumque libertas assererentur : in quorum vota mox descendit Vatacius, et conjurationis principes ad rem urgendam muneribus ac promissis incitavit. Tum Melenico egressus Thessalonicensi despote missis oratoribus edixit, ut si pactis stare vellet, ad aulam imperatoriam se conferret. At Demetrius proditorum consiliis subornatus, cum nec propulsandis conatibus Vatacii, cui necessaria deerant ad obsidionem, nec promerendae ejus gratiae incumberet, repente a conjuralis aperta porta ad missoque hoste circumventus est; quam Thessalonicam expugnationem ita Georgius describit :

14. « Parva militum manus, (e Vatacii scilicet exercitu), cum apud Pausillam urbis portam et mare spectantem adsideret, custodiretque, ne quis ex urbe ex improvise erumpens militem laderet, inde oborto clamore portam ab iis qui intus erant apertam fuisse, clamorem insequitur; et universus exercitus post eam armatus cum imperatore confestim Thessalonicam ingressus, omnia occupat. Imperator in porta urbis, quae in Orientem vergit, stetit. Aderat et Demetrii soror Erena Bulgarorum Asani uxor, supplex genibus nixa et lacrymabunda, exorans ne frater oculis obcaecetur. Demetrius in arcem prius sese receperat, sorori spondente ac jurejurando promittente imperatore, oculos enim non amissurum, fratrem adolescentem, aetatem maturam admodum praeseferentem, sed adhuc imberbem, forma et specie egregium ad imperatorem detulit. Eam honore ornavit imperator, etiam a proprio vehiculo exiliens, pedes cum ea stetit. Thessalonica hac ratione sub imperatoris Joannis ditione facta est, imo potius subtutela Romanorum acquiescit : illius etenim domini Romanis contraria sentiebant ». Hactenus Georgius Logotheta. Ut vero ingravescente in dies Vatacii imperatoris potentia, et collabente sensim Orientali Latinorum imperio, in Lugdunensi Concilio de comprimendis Graecorum conatibus actum sit, inferius dicitur. Jam ad institutam orationem, a qua nos Graecorum res abduxere, redeamus.

15. *Innocentius ad evangelizandos Tartaros Minoritas mittit cum salutaribus litteris.* — Sacro illo et Apostolico zelo succensus Innocentius, quo schismaticos ab Eccles. divulsos revocare nisus gentiles superstitionibus imbutos ad Christi ovile adducere conatus est. Insignes erant inter eos Tartari gen-

¹ Georg. Log. in Hist. Constantinop. Leone Allatio interp. — ² Inn. ubi sup.

tium multitudine, provinciarum quas subegerant numero, opum potentia, morum ferocitate, victoriarum parlarum gloria, vesanaeque superstitionis tenebris involuti. Ad quos Evangelii luce collustrandos nonnullos Minoritas in subeundis hujusmodi pro Christo laboribus ac periculis fortissimos misit; tum litteras ¹ Apostolicas exaravit, in quibus augustiora religionis nostrae, ut eam amplecterentur, mysteria explicuit; ut nimirum primus parens ceciderit, ut Verbum divinum ad illum e casu erigendum penisque eripiendum humanos artus virtute divini Spiritus in alvo Virginis induerit, ut Christus promulgarit Evangelium miraculisque illustrarit, ut pro redimendo humano genere cruorem effuderit, ut se ad vitam propria virtute excitarit, ut suas in terris vices Petro ejusque successoribus demandarit; atque adeo officii sui religione ductum ipsos ad suscipienda baptismi sacra amantissime sollicitare.

16. « Innocentius, etc., regi et populo Tartarorum, viam agnoscere veritatis.

« Dei Patris immensa benignitas humani generis casum, quod primi hominis culpa corruerat, ineffabili respiciens pietate, ac illum, quem diabolica prostrarat invidia suggestione dolosa, volens ex charitate nimia misericorditer reparare, Filium suum unigenitum consubstantiali sibi de caeli excelso solio misit ad intimum mundi solum, qui praelectae Virginis utero sancti Spiritus operatu conceptus, et ibi veste carnis indutus humanae, indeque postmodum clausa maternae porta virginitatis egressus, cunctis visibilem se ostendit. Humana enim natura, cum esset rationalis, erat aeterna veritate tanquam optimo suo cibo pascenda: sed poena peccati mortalibus detenta vinculis ad hoc est diminutionis redacta, ut per conjecturas rerum visibilium ad intelligenda invisibilia niteretur, cibi rationalis creaturae ipsius conditori facultas non sine commutatione, diminutione naturae, ut visibilia sectantes ad se invisibilem factus visibilis revocaret, salubribus homines institutis informans, viamque vitae ipsis indice doctrina demum demonstrans, dignatus est post sacrae conversationis exempla et Evangelicae instructionis eloquia sub dirae crucis supplicio mortem pati; ut poenali vitae praesentis sine poenam mortis perpetuae, quam protoplasti posteritas ipsius incurrerat transgressione, finiret; et de amaro mortis calice temporalis hauriret homo vitae dulcedinem sempiternae. Mediatorem namque inter nos et Deum et mortalitatem habere oportuit transentem, et beatitudinem permanentem; ut per id quod transit, congrueret morituris, et ad id quod permanet, ex mortuis nos transferret.

17. « Pro humani ergo redemptione generis se hostiam exhibens, illud suae salutis hostile prostrato de opprobrio servitutis eripuit, ad gloriam libertatis supernae sibi patriae ostium reserando:

et demum resurgens a mortuis, ac in caelum ascendens, vicarium sibi reliquit in terris, cui animarum curam, ut earum salutem, pro qua suam humiliaverat altitudinem, vigilanter intendere et invigilaret, attenta amoris ejus constantia, trinæ professionis argumento probata commisit; et tradens sibi claves regni caelorum, per quas ipse suaeque per eum successores potestatem aperiendi omnibus, ac claudendi ejusdem regni januam obtinerent. Unde praedicti vicarii disponente Domino nos, licet immeriti, successores effecti, super omnia, quae nobis ex injuncto incumbere officio, ad vestram aliorumque salutem nostrae intentionis dirigimus aciem, ad hanc praecipue mentis nostrae destinamus affectum, circa eam diligenti studio et studiosa diligentia vigilantes, ut errantes in viam veritatis reducere, eosque lucrifacere Deo, sua nobis cooperante gratia, valeamus. Verum quia humanae conditionis renitente natura, uno eodemque tempore diversis locis praesentialiter adesse nequimus, ne ullatenus negligere videamur absentes, ad eos viros providos et discretos transmittimus vice nostra, ipsorum ministerio circa illos Apostolicae servitutis debitum exsolventes; propter quod ad vos dilectum filium Fr. Laurentium de Portugalia, et socios ejus latores praesentium Ordinis fratrum Minorum, viros religione conspicuos, honestate decoros, et sacrae Scripturae scientia praeditos, ut ipsum Dei Filium Jesum Christum salutaribus eorum eruditionibus agnoscentes, suum gloriosum nomen Christianae fidei observatione colatis, duximus destinandos. Dat. Lugduni III non. Mart. anno II ».

18. Ad mitigandam etiam ejus populi ferociam, qui gravissimas calamitates, ut vidimus, Christianis attulerat, ac majores inflicturus in posterum, quo magis potentia, armorumque peritia et opibus crevisset, videbatur, alias Tartaris litteras dedit ¹, quibus admonuit, ne ita in ejusdem naturae consortes saevirent: imitarentur supernorum spirituum mutuam conjunctionem, vel saltem ipsa ratione carentia bruta animantia, quae licet immanitate effera, suo generi parcunt, vel ipsa sensus expertia mundi elementa, quae mutuo foedere inter se consentiunt: se summi regis exemplo imperioque ad colendam pacem adhortari; humano in posterum adeo immaniter fundendo sanguini temperarent, atque ab alligendis maxime Christianis absisterent.